
PROCESSO LICITATORIO Nº. 020/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVEN-
TUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE INFRAESTRUTURA DIGITAL DE 
IMPRESSÃO E CÓPIA, INCLUÍDA A INSTALA-
ÇÃO, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA, FORNE-
CIMENTO E/OU SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, 
COMPONENTES E MATERIAIS UTILIZADOS 
NA OPERAÇÃO E LIMPEZA, EXCETO PAPEL 
REPROGRÁFICO E MÃO-DE-OBRA PARA A 
PRESTAÇÃO DO SERVIÇO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resultado 
da análise do julgamento de habilitação do processo 
em comento. Empresa habilitada: IMPRESSIONE 
COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TOS LTDA / 11.097.617/0001-93. Macaíba/RN, 
10/05/2019. Pregoeira / PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, do 
tipo menor preço, Processo Licitatório Nº. 035/2019, 
com o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DOS SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA EM EQUIPAMENTO NO CONJUN-
TO RADIOLÓGICO (NX GENRAD O/OU MAM-
MO, DIGITALIZADORA DE IMAGENS RADIO-
GRÁFICAS CR 30X E IMPRESSORA DIGITAL 
COM IMPRESSÃO A SECO DRYSTAR 5302 
– MARCA AGFA), COM SERVIÇO DE MÃO 
DE OBRA QUALIFICADA, FORNECIMENTO 
E SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
PARA O REFERIDO EQUIPAMENTO. A sessão 
pública dar-se-á no dia 27/05/2019 às 08h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através do site: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes ou na sede do 
Executivo Municipal no horário das 08h00min às 
12h00min e das 13h00min as 17h00min. Macaíba/
RN, 10/05/2019. Pregoeiro/PMM.
..................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, do 
tipo menor preço por item, Processo Licitatório Nº. 

36/2019, com o objetivo de REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA EVENTUAL 
DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS II 
PARA SUPRIR A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAÍBA. A ses-
são pública dar-se-á no dia 24/05/2019 às 14h00min, 
na sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através do site: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes ou na sede do 
Executivo Municipal no horário das 08h00min às 
12h00min e das 13h00min as 17h00min. Macaíba/
RN, 10/05/2019. Pregoeiro/PMM.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Município de Macaíba; CON-
TRATADA: Empresa Brasileira de Correios e Te-
légrafos - ECT; OBJETO: Inclusão de um novo 
serviço dos Correios ao contrato; BASE LEGAL: 
Artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alte-
rações. Autoridade Responsável: Fernando Cunha 
Lima Bezerra - Prefeito.
..................................................................................
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CONTRATADA: FLOR E OLIVEIRA 
LTDA. OBJETO: ACRÉSCIMO DE QUANTITA-
TIVO DO ITEM 03 DO CONTRATO DE FOR-
NECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO DE 
COMBUSTÍVEIS, LUBRIFICANTES E GÁS DE 
COZINHA. VALOR: R$ 51.816,00. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: ARTIGO 65, INCISO I, ALÍNEA 
B E § 1º DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITA-
TÓRIO Nº 090/2017. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. GISLEYNE KARLA MEDEIROS 
DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE P/ CONTRATANTE. JAIRO ARAÚJO DE 
OLIVEIRA P/ CONTRATADO. 
..................................................................................

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Município de Macaíba, através 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Ur-
banismo; CONTRATADO: Braseco S/A; OBJE-
TO: Equilíbrio econômico-financeiro do contrato; 
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 97.045,00 
(noventa e sete mil e quarenta e cinco reais); FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 65, II, “d”, e 55, 
III, da Lei 8.666/93. Processo de Inexigibilidade nº 
004/2015. Autoridade Responsável: Joacy Carlos 
Pereira de Assis – Secretário Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 012/2019
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 130/2019.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-

SIÇÃO FUTURA DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR, PARA SEREM UTILIZADOS NA 
REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS MÉDI-
COS NAS UNIDADES DE SAÚDE, VISANDO 
PROMOVER UMA COBERTURA DE 12 (DOZE) 
MESES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: CIRUFARMA COMERCIAL 
LTDA – CNPJ: 40.787.152/0001-09. ENDERE-
ÇO: RUA PRESIDENTE QUARESMA, Nº. 1001 
E 1105, ALECRIM, NATAL/RN, CEP Nº. 59.031-
100. ITEM: 112 - R$ 0,95. REPRESENTANTE LE-
GAL: JOSÉ ROBÉRIO DE ALMEIDA PIMENTA. 
REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE 
KARLA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 012/2019
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 131/2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR, PARA SEREM UTILIZADOS NA 
REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS MÉDI-
COS NAS UNIDADES DE SAÚDE, VISANDO 
PROMOVER UMA COBERTURA DE 12 (DOZE) 
MESES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: CRM COMERCIAL LTDA – 
CNPJ: 04.679.119/0001-93. ENDEREÇO: RUA 
GENERAL GUSTAVO CORDEIRO DE FA-
RIAS, Nº. 459, PETRÓPOLIS, NATAL/RN, CEP 
Nº. 59.012-570. ITENS: 113 - R$ 1,18 e 192 - R$ 
110,00. REPRESENTANTE LEGAL: ARNALDO 
BEZERRA DA COSTA. REPRESENTANTE DO 
MUNICÍPIO: GISLEYNE KARLA MEDEIROS 
DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE. 
...................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA. 
CONTRATADA: LM SERVGRAFICA E COPÍA-
DORA LTDA ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO 
DE MATERIAL DE COMUNICAÇÃO VISUAL. 
VALOR GLOBAL: R$ 76.225,00. VIGENCIA: 
30/01/2019 A 09/08/2019. PROCESSO LICITA-
TÓRIO Nº 041/2018. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. FERNANDO CUNHA LIMA BE-
ZERRA - PREFEITO MUNICIPAL P/ CONTRA-
TANTE. CESAR LUCENA SOARES P/ CONTRA-
TADO.
 ..................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO A ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 352/2018 - 

PREGÃO Nº. 041/2018.

OBJETO: ADESÃO DA PREFEITURA MUNI-

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0234 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 10 de maio de 2019

AVISO

EXTRATO



ANO II – N° 0234 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 10 de maio de 20192

CIPAL DE MACAÍBA - CNPJ/MF SOB O N. º 
08.234.148/0001-00 A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 352/2018, DATADA DE 10 DE 
AGOSTO DE 2018, ORIUNDA DO PROCESSO 
LICITATÓRIO, REALIZADO NA MODALIDA-
DE PREGÃO Nº 041/2018, NA FORMA PRE-
SENCIAL, PROMOVIDO PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. 
ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚ-
BLICO, INSCRITO NO CNPJ/MF SOB O N. º 
29.470.516/0001-81, COM SEDE À TRAVESSA 
FREI MIGUELINHO, Nº. 10, TÉRREO, CENTRO, 
MACAÍBA/RN, NESTE ATO REPRESENTADO 
PELA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL, A SENHORA ANDRÉA CAR-
LA FERREIRA DA SILVA BEZERRA.
ORGÃO NÃO PARTICIPANTE: O MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA, ATRAVÉS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA, PESSOA JURÍDICA 
DE DIREITO PÚBLICO, INSCRITO NO CNPJ/
MF SOB O N. º 08.234.148/0001-00, COM SEDE 
À AVENIDA MÔNICA DANTAS, 34, CENTRO, 
MACAÍBA / RN, NESTE ATO REPRESENTADO 
PELO SEU PREFEITO CONSTITUCIONAL, DR. 
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA.
 FORNECEDOR: LM SERVGRAFICA E COPÍA-
DORA LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O 
Nº. 07.805.649/0001-29, COM SEDE A AV. DEO-
DORO DA FONSECA, Nº. 755, PETRÓPOLIS, 
NATAL/RN, CEP Nº. 59.020-600. REPRESEN-
TANTE LEGAL: RIVALDO CESAR LUCENA 
SOARES. ITENS: 03 - R$ 31,50, 05 - R$ 27,90 
E 07 - R$ 68,90. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ART.15, DA LEI Nº. 8.666/93, O ARTIGO 22 DO 
DECRETO 7.892/2013 E ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 352/2018. VIGÊNCIA: 30/01/2019 A 
09/08/2019.

PORTARIA Nº 001/2019-SME

Concede pagamento de Diária e dá outras providên-
cias.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Mu-

nicipal 1665/2013 e os Decretos Municipais de nºs 
1665/2013 e 1722/2014.

 R E S O L V E,

1. Conceder ao servidor DOMINGOS SÁVIO SIL-
VA DE OLVEIRA, inscrito no CPF nº 595.604.284-
20, matrícula nº 1112627, Secretário Municipal de 
Educação, 01 (uma) diária, para custear as despesas 
com alimentação e locomoção, para a sua perma-
nência na Cidade de São Paulo Capital, durante o 
período de 13 a 14 de maio de 2019, a fim de par-
ticipar do Workshop do Seminário Internacional de 
Educação – SIEI, promovido pela Fundação SM de 
São Paulo. 

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira para 
que seja efetuado o pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Secretaria Municipal de Educação, em 10 de maio 
de 2019.

Clézio Venclaw Kovalski
Setor Administrativo Financeiro

...................................................................................
PORTARIA nº. 189/2019/GP  

                                       .
Nomeia membros do Grupo de Acompanhamento 
Local – GAL para Revisão e Atualização do Plano 
Diretor Participativo de Macaíba/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA – RN, 
no uso de suas atribuições legais estabelecidas na 
Lei Orgânica do Município.

    R E S O L V E:

Art. 1º Nomear os membros do Grupo de Acompa-
nhamento Local – GAL responsável Revisão e Atua-
lização do Plano Diretor Participativo de Macaíba/
RN.

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanis-
mo 

Nome: Thiago Vieira da Costa
Suplente: Marllos Diego Miranda dos Santos
 
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Nome: Nilton Fontes Barreto Filho
Suplente: Paulo Guilherme Medeiros

Secretaria Municipal de Transito e Transporte

Nome: Rommel Bezerra Graciano da Luz
Suplente: Alessandra Confessor da Silva

Secretaria Municipal de Planejamento 

Nome: Jose Wilson Ferreira da Silva Junior
Suplente: 

Secretaria Municipal de Tributação

Nome: Dinarte Jose de Medeiros
Suplente: Idalecio Soares Cabral

Secretaria de Agricultura, da Pecuária e da Pesca.

Nome: Francisco Maia
Suplente: Jose Ricardo Dantas Marinho

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba,10 de maio de 2019.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO LICITATORIO Nº. 027/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE CRACHÁ, 
CORDÃO SILK CREEN E PROTETOR PLÁSTI-
CO PARA CRACHÁ.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DA SESSÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resultado 
da sessão do processo em comento. Empresa vence-
dora e habilitada: LM SERVGRAFICA E COPIA-
DORA LTDA - ME - CNPJ 07.805.649/0001-29, 
itens: 01 - R$ 9,50, 02 - R$ 3,95 e 03 - R$ 2,33. 
Macaíba/RN, 10/05/2019. Ilana Chiarelli de A. Al-
buquerque. Pregoeira / PMM. 

PORTARIA

RESULTADO

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br
Jornalista responsável: 

Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN
Edição, Diagramação e Distribuição:

ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 
Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br



ANO II – N° 0234 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 10 de maio de 2019 3

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 

www.macaiba.rn.gov.br


